

Til samtlige borgmestre i landets kommuner

Holmens Kanal 22  
1060 København K  
Telefon 72 28 24 00  
sim@sim.dk

Sagsnr.  
2020 - 4659

Doknr.  
338326

Dato  
03-12-2020

### Fælles indsats for udsatte børn og unge under covid-19

Anden bølge af covid-19 betyder desværre, at vi fortsat ser ind i periode, hvor vores samfund i større eller mindre grad vil være lukket ned. Nedlukning af Danmark er særligt hård for udsatte børn og unge. Nogle familier har isoleret sig, og børnene har måske mistet kontakten med venner og fællesskaber. Nogle familier er blevet mere sårbare og udsatte fx fordi, forældrene har mistet deres job, eller fordi vold og misbrug er steget som følge af krisen. Udsatte børn og unge er i det hele taget i større risiko for ensomhed, isolation og mistrivsel end normalt.

Jeg ved, at I i kommunerne yder en kæmpe indsats for, at udsatte børn og unge kan få den hjælp, de har brug for i denne svære tid. Området for udsatte børn og unge har ikke på noget tidspunkt været lukket ned, jeres arbejde fortsætter, som det plejer, og måske er der endda endnu flere, der har brug for hjælp i denne periode.

Jeg ved også, at der er et godt og udbredt samarbejde mellem kommunerne og civilsamfundet rundt omkring i landet. Der er en masse eksempler på indsatser og initiativer, hvor kommuner og frivillige foreninger taler sammen om at yde hjælp og støtte og bekæmpe ensomhed og isolation blandt udsatte børn og unge under covid-19. Jeg tror, der kan være rigtig god synergi i endnu mere af den type samarbejde.

Der blev i foråret etableret et partnerskab for udsatte børn og unge under covid-19, ligesom der også blev etableret et partnerskab for udsatte voksne og et på handicapområdet. Partnerskabet består af aktører på tværs af myndigheder, civilsamfund, kulturinstitutioner, interesseorganisationer og private aktører, og har haft til opgave at medvirke til at skabe tryghed, og modvirke ensomhed, sårbarhed og mental mistrivsel blandt udsatte børn og unge under covid-19. Det har givet rigtig god mening med et tættere samarbejde mellem aktørerne på området, og vi har besluttet at forlænge arbejdet ind i 2021.

Partnerskabet for udsatte børn og unge har udarbejdet en række anbefalinger til at holde hånden under udsatte børn og unge under covid-19. Flere af anbefalingerne går på overordnede og strukturelle forhold på socialområdet og på undervisningsområdet. Dem vil regeringen se på. Men der er også en række anbefalinger, som er relevante for jer i kommunerne. Derfor har jeg vedlagt partnerskabets anbefalinger her.

Partnerskabet foreslår blandt andet følgende:



- At der udarbejdes og udbredes et koncept for lokal dialog og koordinering i kommunerne mellem kommuner og civilsamfundsorganisationer, der skal sikre bedst mulig og koordineret hjælp til udsatte børn og unge.
- At kommunerne mere systematisk henviser udsatte børn og unge og deres familier til relevante indsatser i civilsamfundet fx med fokus på fællesskaber og relationer.
- At civilsamfundets samlede dækningsgrad ift. omfang og geografi afdækkes for hver enkelt kommune.
- At kommunerne nævner lokale civilsamfundstilbud fx ift. kommunens indsatsstrappe og derved synliggør og udbreder kendskabet til civilsamfundstilbuddene for de kommunalt ansatte.

Jeg håber, at anbefalingerne kan bidrage med nogle gode idéer til, hvordan I kan inddrage civilsamfundet i jeres arbejde med at støtte udsatte børn og unge i en svær tid med covid-19. Jeg håber også, at I vil benytte lejligheden til at overveje, om I kan bruge civilsamfundets tilbud endnu bedre i jeres arbejde. Det kan fx være ved at indgå i flere sociale partnerskaber med civilsamfundsorganisationer og foreninger, som kan bidrage til at skabe relationer og fællesskaber for udsatte børn og unge.

Afslutningsvist vil jeg gerne takke jer, for den store indsats I gør for at holde hånden under de svageste i vores samfund i den helt særlige situation, som covid19-pandemien er.

Med venlig hilsen  
**Astrid Krag**